

INTERPELACJA

Zielona Góra, 13 stycznia 2021 r

Składający : Radna Aleksandra Mrozek

Dotyczy: **Wsparcia przez Urząd Marszałkowski projektu utworzenia Parku Kulturowego w Gminie Jasień**

Pani Marszałek,

Grodzisko w Wicinie, gm. Jasień, woj. lubuskie zostało wzniesione przez ludność kultury łużyckiej we wczesnej epoce żelaza. Relikty założenia obronnego są jednym z najcenniejszych zabytków archeologicznych na terenie Polski. Posiadają bezcenną wartość dla dziedzictwa kulturowego naszego kraju oraz Europy. W 1968 roku obiekt został wpisany do rejestru zabytków.

Wyjątkowość Grodziska w Wicinie wynika też z tego , że dzieje prężnego grodu ludzi kultury łużyckiej skończyły się nagle. Stąd często mówi się o Wicinie, jako o Lubuskich Pompejach. Archeolodzy, historycy nie mają wątpliwości, że Wicina to nasz nie tylko regionalny, ale narodowy skarb, co najmniej równoważny z Biskupinem.

Bardzo cenna jest koncepcja utworzenia parku kulturowego, którego Grodzisko stanowić będzie centrum. Warto podkreślić, że parków kulturowych mamy niewiele. Mnie osobiście bardzo cieszy ta powstająca lubuska atrakcja turystyczna i jestem przekonana, że przyciągnie tysiące turystów, będzie też doskonałym miejscem edukacji historycznej dla młodego pokolenia lubuszan i gości . Zaangażowanie i zainteresowanie samorządu lokalnego jak i wojewódzkiego jest bardzo cenne i konieczne. Powstająca atrakcja turystyczna oczywiście wymaga przygotowań i pieniędzy. Bardzo ważna jest konsekwencja ludzi w ten projekt zaangażowanych - bardzo cenny projekt, chociażby ze względów edukacyjnych. Media informują, że jest też deklaracja wsparcia tego projektu ze strony Urzędu Marszałkowskiego co niewątpliwie cieszy. W związku z powyższym bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. W jakiej konkretnie formie Urząd Marszałkowski wesprze projekt tworzenia Parku Kulturowego na terenie Gminy Jasień?

2. Dlaczego mimo złożenia deklaracji (o czym informuje Gazeta Lubuska) nie zapisano środków na ten cel w budżecie województwa lubuskiego na 2021 rok.?
3. Jaką koncepcję promocji Lubuskich Pompei ma Urząd Marszałkowski?

Z wyrazami szacunku,
Radna Aleksandra Mrozek

Zielona Góra, 01 lutego 2021 r.

DS.I.0003.1.2021

**Pani
Aleksandra Mrozek
Radna
Sejmiku Województwa Lubuskiego**

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na Pani interpelację w sprawie „wsparcia przez Urząd Marszałkowski projektu utworzenia Parku Kulturowego w gm. Jasień uprzejmie informuję, że ten temat był przedmiotem spotkania Pani Marszałek Elżbiety Anny Polak z burmistrzem Jasienia, Andrzejem Kamyszkim w listopadzie 2019 r. W istocie grodzisko w Wicinie zostało wpisane do rejestru zabytków w 1968 roku. Bezsprzecznie stanowi niezwykle wartościowy element krajobrazu kulturowego naszego regionu. Pierwsze badania przeprowadził w 1920 r. niemiecki archeolog Carl Schuchardt. Jednak ustalenia archeologów co do jego wartości naukowej i kulturowej opierają się przede wszystkim na prowadzonych przez kilka dekad badaniach dr Andrzeja Kołodziejskiego, dyrektora Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza. Wzbogacone przez wyniki prowadzonej dendrochronologii i zoochronologii pozwalają na doprecyzowanie danych źródłowych - początek budowy grodziska to mniej więcej rok 754 p.n.e., a niszczycielski najazd scytyjski miał miejsce po 571 roku p.n.e. Wyniki badań i zgromadzone artefakty ekscytują środowisko naukowe archeologów, historyków sztuki i historyków oraz regionalistów lubuskich. Prowadzone prace przyciągają archeologów z wielu instytucji naukowo-badawczych w Polsce. Temat ochrony i ekspozycji grodu wielokrotnie był poddawany rozważaniom. W ostatnich dekadach XX w., administracja rządowa nie wykazywała zainteresowania tematem. Lokacja grodziska na zachodnim pograniczu i konkurencyjność Biskupina były wystarczającym powodem ograniczenia badań do eksploracji. W dzisiejszej rzeczywistości nowe formy aktywności naukowców i samorządu terytorialnego wprowadziły właściwą perspektywę dla wyrównania zaległości w badaniach, ochronie i promocji grodziska w Wicinie.

Projekty „Rozbudowa i przebudowa Centrum Archeologicznego” oraz budowa Centrum Naukowo-Badawczo-Edukacyjno-Turystycznego Grodzisko w Wicinie wpisują się w obszar rewitalizacji gminy Jasień i otwierają możliwość realizacji w ramach Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Lubuskiego. Jednak podjęcie działań o charakterze inwestycyjnym i promocyjnym przez Urząd Marszałkowski jest uzależnione od programu merytorycznego, uwzględniającego wspólne stanowiska stron zainteresowanych ze względów formalno-prawnych, dotyczących własności, dzierżawy i zarządu terenu i obiektów: gminy Jasień, starostwa zielonogórskiego, miasta Zielona Góra oraz Fundacji Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie i Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza w Zielonej Górze z siedzibą w Świdnicy.

Z poważaniem
z up. Marszałka Województwa

Mirosław Glaz
Dyrektor Departamentu
Departament Infrastruktury Społecznej
[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]